CONTRATO Nº 41/2006
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 04/2006, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDAE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, com sede na Rua José Scheid s/n, na cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício o Sr. ENIO LUIZ KLIPEL, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 582.814.529-00, residente e domiciliado na Comunidade de Linha São João do Pesqueiro, no Município de São Bernardino-SC, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, inscrita no CNPJ nº 00236720000150, localizada na Rua São Bernardino s/n, na Cidade São Bernardino-SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. GILMAR PESAVENTO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino s/n, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob nº 469.099.581-87, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2006, através do qual o Município de São Bernardino aqui denominado MUNICÍPIO, atualiza os valores dos combustíveis, em virtude do aumento de preços, autorizados pelo Governo Federal, em observância ao disposto no Art. 65 letra "D" da Lei 8666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994, Licitatório nº 053/2005, modalidade de Tomada de Preços para Compras e Serviços e Contrato nº 04/2006 de 16 de Janeiro de 2006.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 53/2005, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços e Contrato nº 04/2006.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  2.709,76 (dois mil setecentos nove reais e setenta e seis centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 09/03/2006 até o dia 31/12/2006 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 53/2005, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços e Contrato nº 04/2006, realizam termo aditivo de atualização de valores dos combustíveis,  conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	SECRETARIA
	ÍTEM LIC.
	SALDO
	REP. R$
	R$ REAJUSTE
	DOTAÇÃO

	Gabinete do Prefeito
	6 - Gasolina
	2.510,90
	0,13
	326,41
	08

	Adm. e Fazenda
	6 – Gasolina
	1.274,10
	0,13
	165,63
	14

	Educação, Cult. e Esp
	6 - Gasolina
	1.298,50
	0,13
	168,80
	39

	Saúde
	6 – Gasolina
	8.595,80
	0,13
	1.117,45
	73

	Saúde
	6 – Gasolina
	180
	0,13
	23,40
	101

	Saúde
	6 – Gasolina
	500
	0,13
	65,00
	103

	Agricult. e Meio Amb
	6 – Gasolina
	426,90
	0,13
	55,49
	129

	Agricult. e Meio Amb
	1 – Alcool
	2.482,80
	0,15
	372,42
	129

	Infraestrutura
	6 – Gasolina
	2.693,60
	0,13
	350,16
	137

	Desenvolvime. Social
	6 - Gasolina
	500
	0,13
	65,00
	110

	TOTAL GERAL

	2.709,76

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo atualizam os valores dos combustíveis supra demonstrados, objeto do Contrato nº 04/2006.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 53/2005, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços e Contrato nº 04/2006.

.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 9 de Março de 2006.

ENIO LUIZ KLIPEL

 GILMAR PESAVENTO

 Prefeito Municipal em exercício
                          Fornecedor

      Município

TESTEMUNHAS: ______________________           ___________________________